UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO CE/PPGE – PERÍODO 2023.2 – EDITAL Nº 03/2023

Estimados(as) candidatos(as):  publicamos por  meio  deste  o  resultado do processo  seletivo  para
Aluno  Especial  CE/PPGE/UFPB  no  período  2023.2,  Edital  Nº  03/2023.  Pedimos  que  atentem aos
prazos, caso precisem entrar com um pedido de reconsideração. Os contatos deverão ser realizados
exclusivamente através do seguinte e-mail: processoseletivoppgeufpb@gmail.com

As solicitações recebidas serão avaliadas e respondidas com a brevidade possível.

Atenciosamente,

João Pessoa-PB, 25 de julho de 2023.

Jorge Fernando Hermida Aveiro
Professor Titular da UFPB

Coordenador do PPGE

2

RESULTADO DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS

Estudos Culturais da Educação:
Análise Arqueológica do Discurso

- AAD: conceitos operativos e
procedimentos de pesquisa

(Professor Erenildo)

SELECIONADOS

NOME NÍVEL
CLÁUDIA CAMINHA LOPES RODRIGUES DOUTORADO

3

RESULTADO DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS

Educação Popular: construção compartilhada do conhecimento na pesquisa e na ação social
(Professor Pedro Cruz)

NOME NÍVEL
LYDIANE VATISTA DE VASCONCELOS DOUTORADO
MARIANA MEDEIROS TOLEDO DOUTORADO
MARCONDES DOS RAMOS SANTOS FILHO MESTRADO
SHEILA MARQUES MOREIRA MEDEIROS MESTRADO

4

RESULTADO DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS

Estudos Culturais da Educação:
Gênero e sexualidade na escola:

desafios curriculares
(Professores  Marlécio/Eulina/Jeane)

SELECIONADOS

NOME NÍVEL
AMANDA CALINE DA SILVA OMAR DOUTORADO
DIEGO FIRMINO CHACON DOUTORADO
IRINEU SOARES DE OLIVEIRA NETO DOUTORADO
JOSE FLAVIO FERNANDES DOS SANTOS DOUTORADO
MAXCIELL RICARDO AZEVEDO DA SILVA DOUTORADO
RAVENA DE FARIAS DOUTORADO
SHEYLENE TATHIANA LAGES DA SILVA DOUTORADO
THAILINE APARECIDA DE LIMA DOUTORADO
BEATRIZ ARAÚJO DE SOUZA MESTRADO
LARYSSA VIRGILIO PEREIRA DE ARAUJO MESTRADO
LUNA RABAY COUTINHO MESTRADO
MARIA GENILVA SANTOS DE SOUZA MESTRADO
MARIA LETÍCIA SILVA DE SOUZA MESTRADO
ROSANGELA FERREIRA DE SOUZA SANTOS MESTRADO

5

RESULTADO DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS
História da Educação: Educação,

História e Imprensa
(Professores Charliton/Fabiana)

SELECIONADOS

NÃO SELECIONADOS

CPF JUSTIFICATIVA
XXX.201.834-XX Não enviou documentos de identificação,

conforme subitem 3.3 do Edital Nº 03/2023.

NOME NÍVEL
ANA MARIA MENDES BARREIRO NUNES DOUTORADO
CLARA TALHA MELO DE SOUSA DOUTORADO
DIANA SOUZA CARVALHO DOUTORADO
ELANE CRISTINA DO AMARAL DOUTORADO
JANAINA AGUIAR DA SILVA DOUTORADO
JANIELLY SOUZA DOS SANTOS DOUTORADO
EDUARDO DE FARIAS SANTOS MESTRADO
LUANA CLAUDINO MOREIRA RIBEIRO MESTRADO
MARIA LINDACY SOARES MESTRADO
PATRICIA ADRIANA MARTINS FERREIRA MESTRADO

6

RESULTADO DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS

História da Educação: Democracia, Liberalismo e Educação: Tendências Contemporâneas
(Professor Jean)

NOME NÍVEL
ANNE LUDMILLA MAUL DE SOUZA DOUTORADO
BRUNO ALEXANDRE CHAVES DOUTORADO
CARLA VALERIA FERREIRA TAVARES DOUTORADO
REINALDO DOS SANTOS MENDES DA SILVA DOUTORADO
VANDERLEIA DOS SANTOS DOUTORADO
ERICLÉVERSON ALVES RAMALHO DE FIGUEIRÊDO MESTRADO
JOSE MAIKON SILVA DE OLIVEIRA MESTRADO
LUANA DA COSTA SANTOS MESTRADO
RHAVY VICENTE DA NÓBREGA TOMAZ MESTRADO
SINTYA FARIAS DA SILVA MESTRADO
THAÍS GABRIELLE DE AGUIAR MENDES PRAZIM MESTRADO

7

RESULTADO DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS

Políticas educacionais - Inclusão,
Exclusão e Diversidade – TURMA 1

(Professora Janine)

SELECIONADOS

NOME NÍVEL
ANA THAMIRIS BATISTA DE FARIAS DOUTORADO
EVELIN SARMENTO DE CARVALHO DOUTORADO
ADRIANA KARLA SOUSA DE AGUIAR BARBOSA MESTRADO
ADRIANA LIMA DE CARVALHO SOARES MESTRADO
ANALICE ALVES RODRIGUES BARBOSA MESTRADO
ARICELLYS LOPES DA SILVA SALUSTIANO MESTRADO
BIANCA SOARES DE SOUZA MESTRADO
CAMILA DE ASSIS PIMENTEL MESTRADO
CAMILA FERREIRA DE OLIVEIRA MESTRADO
CARLOS KLEBER SOBRAL CORLETT MESTRADO
EVELYNN LETRONNE MELO DOS SANTOS MESTRADO
FERNANDA OLIVEIRA DE BRITO MESTRADO
GILMARA FLORA DE QUEIROZ XAVIER MESTRADO
GISELLY MOURA DE LIMA MESTRADO
ISABELLE LÍVIA BARBOSA SILVEIRA DE MOURA MESTRADO
JANECLEIDE DA NOBREGA FREITAS DOS SANTOS MESTRADO
JONILDO CAVALCANTI DA SILVA MESTRADO
JOSE MARCIEL ARAUJO PORCINO MESTRADO
MARIA DE FÁTIMA PEREIRA TOMÁZ MESTRADO

8

RESULTADO DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS
Políticas educacionais - Inclusão, Exclusão e Diversidade – TURMA 2

(Professor Wilson)

SELECIONADOS

NOME NÍVEL
JORGE LUIS UMBELINO DE SOUSA DOUTORADO
NAYRA LORHANNE CALDEIRA BERTOLEZA DOUTORADO
ADELAIDE LOPES FIÚZA DINIZ MESTRADO
ANA CLÁUDIA DA CONCEIÇÃO ALVES MESTRADO
ANA CRISTINA DA SILVA MESTRADO
BRENO DE OLIVEIRA RAIMUNDO MESTRADO
CACIA ANDREIA DA COSTA E SILVA DE
ANDRADE MESTRADO
FRANCIJANE LIMA DOS SANTOS MESTRADO
LUCIANA SILVA DOS SANTOS MESTRADO
MONICA CRISTINA QUARESMA LEAL MESTRADO
RENATA LEITE NUNES MESTRADO
THALITA LÚCIA ALMEIDA FERNANDES MESTRADO

9

RESULTADO DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS

POLÍTICAS EDUCACIONAIS: PESQUISA
COM BEBÊS E CRIANÇAS II -

(Professora Adelaide)

SELECIONADOS

NOME NÍVEL
ANA CLARA DA SILVA NASCIMENTO DOUTORADO
FERNANDA MARIA DE LIMA FERREIRA DOUTORADO
JOELITON FRANCISCO SOUSA DE PAULO DOUTORADO
LEONARDO DE MEDEIROS DINIZ DANTAS DOUTORADO
WIVIANE ALVES DIAS DOUTORADO
CECÍLIA MARIA ALVES ALBINO MESTRADO
CLAUDIA FIRMINO PEREIRA MESTRADO
ELKE MENESES DE SANTANA XAVIER MESTRADO
FLÁVIA MARIA SOARES DA SILVA MESTRADO
GLEECIANY SOUZA SANTOS MESTRADO
ISABELLE DOS SANTOS MESTRADO
JOSELMA BARBOSA FERREIRA MESTRADO
NIÉGDA FERNANDES MARREIRO MESTRADO
SANDRA MORAES TAVARES DE MELO MESTRADO
THIAGO HENRIQUE DE ASSIS ALBUQUERQUE MESTRADO

NÃO SELECIONADOS

CPF JUSTIFICATIVA
XXX.806.554-XX Não enviou documentos de identificação, conforme subitem 3.3 do Edital Nº 03/2023.
XXX.549.874-XX Número máximo de vagas excedido (subitem 1.4 do Edital Nº 03/2023).
XXX.662.514-XX Número máximo de vagas excedido (subitem 1.4 do Edital Nº 03/2023).
XXX.160.584-XX Número máximo de vagas excedido (subitem 1.4 do Edital Nº 03/2023).
XXX.017.854-XX Número máximo de vagas excedido (subitem 1.4 do Edital Nº 03/2023).

10

RESULTADO DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS

Políticas educacionais: Avaliação da Educação Superior no Brasil
(Professora Graça Guerra)

SELECIONADOS

NOME NÍVEL
CHARLYNE LIRA URTIGA DOUTORADO
DANIEL TAVARES DO NASCIMENTO DOUTORADO
ELAINE COSTA ALMEIDA BARBOSA DOUTORADO
FABIO ASSUNÇAO DE CASTRO DOUTORADO
GEISIO LIMA VIEIRA DOUTORADO
GISELLE OLIVEIRA DO NASCIMENTO DOUTORADO
MARCELO PEREIRA DE ARAÚJO DOUTORADO
BEATRIZ BEZERRA CAVALCANTI LEAL DE MELO MESTRADO
FERNANDA LAYTIENY MAIA DE ALBUQUERQUE MESTRADO
NIELLINGTON JOSE ALVES MESTRADO

NÃO SELECIONADOS

CPF JUSTIFICATIVA
XXX.129.124-XX A proposta da disciplina não tem relação em nada com os interesses da candidata.

11

RESULTADO DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS

Processo de ensino-aprendizagem: Didática do Ensino Superior
(Professor José Leonardo)

SELECIONADOS

NOME NÍVEL
ANA MARIA ALVES DE BRITO DOUTORADO
JOEDSA WANESSA OLIVEIRA DE LIMA CORDEIRO DOUTORADO
MARCELA FERNANDES SARMENTO DOUTORADO
REGINA CELI DELFINO DA SILVA DOUTORADO
BEATRIZ MARIA DA SILVA MESTRADO
EDUARDO VINÍCIUS ARAÚJO DE ALBUQUERQUE SÁ MESTRADO
FRACINEIDE DA SILVA NÓBREGA BEZERRA MESTRADO
JOANA ROSA GOMES AMARAL MESTRADO
MARIA ANA BELLY DE MELO ARAUJO MESTRADO
ROSELENE PEREIRA DA SILVA MESTRADO
SANDRO DOS SANTOS NASCIMENTO MESTRADO
TASSIA SAMARA CARDOSO BARBOSA MESTRADO
TAYSON MATHEUS DE OLIVEIRA MESTRADO
VINICIUS FELIX DOS SANTOS MESTRADO

NÃO SELECIONADOS

CPF JUSTIFICATIVA
XX.979.494-XX Não enviou documentos de identificação, conforme subitem 3.3 do Edital Nº 03/2023.

12

RESULTADO DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS
Processo de ensino-aprendizagem: Formação Docente: o professor pesquisador crítico reflexivo em uma Escola reflexiva

(Professor Francisco Pegado)

SELECIONADOS
NOME NÍVEL

ALINE TAVARES COSTA DOUTORADO
CLEYSON PINHEIRO BEZERRA DOUTORADO
FRANCISCO CASSIMIRO NETO DOUTORADO
RAFAEL BRUNO GOMES DA SILVA DOUTORADO
ARÃO CORREIA DA SILVA MESTRADO
JANSSEN DE LACERDA MARQUES MESTRADO
JOAO AQUINO CORREIA MESTRADO
JOSÉ JOAQUIM DE OLIVEIRA NETO MESTRADO
KAREN ISABEL PAPARELI DE FARIA MESTRADO
MARIA DO DESTERRO MEDEIROS MESTRADO
MONICA JANE CABRAL DA SILVA MESTRADO
TAMYRIS NUNES DA PAZ MESTRADO

NÃO SELECIONADOS
CPF JUSTIFICATIVA
XXX.806.554-XX Não enviou documentos de identificação, conforme subitem 3.3 do Edital Nº 03/2023.
XXX.685.234-XX Não ficou evidenciado de modo objetivo motivação para cursar a disciplina.
XXX.055.778-XX Não ficou evidenciado de modo objetivo motivação para cursar a disciplina.
XXX.082.734-XX Não ficou evidenciado de modo objetivo motivação para cursar a disciplina.
XXX.728.464-XX Não ficou evidenciado de modo objetivo motivação para cursar a disciplina.
XXX.022.034-XX Não ficou evidenciado de modo objetivo motivação para cursar a disciplina.
XXX.014.624-XX Não ficou evidenciado de modo objetivo motivação para cursar a disciplina.
XXX.628.234-XX Não ficou evidenciado de modo objetivo motivação para cursar a disciplina.
XXX.989.444-XX Não ficou evidenciado de modo objetivo motivação para cursar a disciplina.
XXX.085.054-XX Não ficou evidenciado de modo objetivo motivação para cursar a disciplina.
XXX.406.794-XX Não ficou evidenciado de modo objetivo motivação para cursar a disciplina.

13

RESULTADO DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS

Políticas educacionais: Pedagogias críticas
(Professor Jorge Hermida)

SELECIONADOS

NOME NÍVEL
ALEXANDRE EVANGELISTA DA SILVA DOUTORADO
CLARISSA LEITE MARINHO DOUTORADO
FRANCISCO LAURINDO DE SOUZA DOUTORADO
MARIA FERREIRA GOMES DOUTORADO
PEDRO DE ALMEIDA SOARES DOUTORADO
DAIANA OLIVEIRA DE MESQUITA LIMA MESTRADO
JOSE LUCAS BATISTA DOS SANTOS MESTRADO
JULIANA SILVA DO NASCIMENTO MESTRADO
JULIANO LUIZ KOCH MESTRADO
KLÉRISTON CHRISTY VITAL SANTOS DOUTORADO
MARIA BETÂNIA NUNES PEREIRA DOUTORADO
MARILENE BARBOSA DA SILVA MESTRADO
MILENA MENDONÇA DA SILVA MESTRADO
VANDERSON DOUGLAS TAVARES SANTOS MESTRADO
WELLINGTON DAVID CRUZ DA SILVA MESTRADO

NÃO SELECIONADOS

CPF JUSTIFICATIVA
XXX.428.454-XX Não enviou documentos de identificação, conforme subitem 3.3 do Edital Nº 03/2023.
XXX.543.994-XX Apesar de ter manifestado interesse em cursar a disciplina, há outros candidatos que

precisam mais de matricular por conta de suas pesquisas em andamento.
XXX.732.234-XX Apesar do interesse em cursar a disciplina, temos outros candidatos que, tendo

pesquisas e projetos em andamento, precisam mais da disciplina.
XXX.242.234-XX O objeto de estudo pretendido pela candidata está mais próximo da linha de pesquisa

Processos de Ensino-aprendizagem.
XXX.803.848-XX Não enviou documentos de identificação, conforme subitem 3.3 do Edital Nº 03/2023.

14

RESULTADO DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS

CANDIDATOS NÃO SELECIONADOS SEM IDENTIFICAÇÃO DA DISCIPLINA DESEJADA

CPF JUSTIFICATIVA
XXX.585.314-XX Não enviou formulário de inscrição e documentos, conforme item 3, subitens 3.1 e 3.3, do Edital Nº 03/2023.
XXX.775.346-XX Não enviou formulário de inscrição e documentos, conforme item 3, subitens 3.1 e 3.3, do Edital Nº 03/2023.
XXX.375.014-XX Disciplina informada no formulário de inscrição não está relacionada no item 1 do Edital Nº 03/2023.
XXX.191.194-XX Disciplina informada no formulário de inscrição não está relacionada no item 1 do Edital Nº 03/2023.
XXX.810.974-XX Não enviou formulário de inscrição e documentos, conforme item 3, subitens 3.1 e 3.3, do Edital Nº 03/2023.
XXX.358.494-XX Não enviou formulário de inscrição e documentos, conforme item 3, subitens 3.1 e 3.3, do Edital Nº 03/2023.
XXX.025.694-XX Não enviou formulário de inscrição e documentos, conforme item 3, subitens 3.1 e 3.3, do Edital Nº 03/2023.
XXX.118.814-XX Não enviou formulário de inscrição e documentos, conforme item 3, subitens 3.1 e 3.3, do Edital Nº 03/2023.
XXX.924.311-XX Não enviou formulário de inscrição e documentos, conforme item 3, subitens 3.1 e 3.3, do Edital Nº 03/2023.
XXX.156.884-XX Não enviou formulário de inscrição, conforme subitem 3.1 do Edital Nº 03/2023.
XXX.734.714-XX Não enviou formulário de inscrição, conforme subitem 3.1 do Edital Nº 03/2023.